
重庆双象超纤材料有限公司

干法移膜生产线扩建项目

环境影响报告书
（公示版）

建设单位：厚庆双象超纤；料有限公司

编制单位：重庆印科源博：环保科技有限公司

公
示
版



公
示
版



公
示
版



公
示
版



公
示
版



公
示
版



 

目  录 

概 述 .................................................................................................................. 1 

1 总 则 ............................................................................................................... 6 
[...]
料》，并通过专家组技术审查，于 2023 年 2 月 7 日，取得了《重庆双象超纤材

料有限公司 30000 吨/年危险废物处置项目重大变动界定申请材料的技术咨询意

见》（渝环评估函〔2023〕27 号）。 

2023 年 8 月，危废项目完成了焚烧装置首次点火试运行。试运行期间，根

据市场反馈，危险废物经营许可范围中部分危险废物处置类别不齐全，与市场

需求不完全匹配，导致了危险废物处置资源的浪费。为合理配置资源，更好地

满足市场需求，并解决危险废物库房在实际运行过程中出现的问题，于 2023 年

12 月，双象超纤第二次委托编制完成了《重庆双象超纤材料有限公司 30000 吨/

年危险废物处置项目重大变动界定申请材料》，并通过专家组技术审查，取得

了《重庆双象超纤材料有限公司 30000 吨/年危险废物处置项目重大变动界定申

请材料的技术咨询意见》（渝环评估函〔2023〕154 号）。 

危废项目于 2024 年 1 月通过了专家组竣工环境保护验收。 

综上所述，双象超纤履行环保手续情况，见表 2.1-1。 

表 2.1-1   双象超纤环保三同时履行情况 

已建项目名称 
环保手

续 
审批单位 批准文号 批准时间 

排污许

可证 
验收 

3000 万米/年超纤

材料及聚氨酯合

成革、45000 吨/

年聚氨酯树脂制

造项目 

环评审

批意见 

长寿区生

态环境局 

渝（长）环

准〔2020〕

066 号 

2020.06 

9150011

5MA60

L4Y0X6

001P 

一期工程

已自主验

收 （2023

年 12

月），二

期工程在

建 

3000 万米/年超纤

材料及聚氨酯合

成革、45000 吨/

年聚氨酯树脂制

造项目重大变动

界定申请材料 

专家审

查意见 

长寿区生

态环境局

备案 

/ 2023.04 

30000 吨/年危险

废物处置项目 

环评审

批意见 

重庆市生

态环境局 

渝（市）环

准〔2020〕
041 号 

2020.11 

已自主验

收 （2024

年 1 月） 

重庆双象超纤材

料有限公司 30000

吨/年危险废物处

置项目重大变动

界定申请材料 1 

技术咨

询意见

函 

重庆市生

态环境工

程评估中

心 

渝环评估函

〔2023〕27

号 

2023.02 

重庆双象超纤材

料有限公司 30000

吨/年危险废物处

技术咨

询意见

函 

重庆市生

态环境工

程评估中

渝环评估函

〔2023〕154

号 

2023.12 

公
示
版



 

 73 

置项目重大变动

界定申请材料 2 

心 

2.1.3 产品方案 

涉及商业秘密，不予公示。 

 

 

公
示
版



 

 74 

2.1.4 现有工程总平面布置图 

现有工程位于长寿经济技术开发区晏家组团G标准分区 04-03-1-2/03地块，

厂区分为主要分为超纤生产区，树脂生产区，办公、生活区，储运工程区以及

其他配套工程区等。 

场地总体而言西高东低，主导风向东北风，生产厂房沿工艺布设，有利于

生产流程顺畅，形成产业链；配套工程紧靠生产装置区布置，有利于物料的输

送；污水处理设施集中在东南区，有利于管线布设。总图布置分区明确，区域

之间有效隔离，便于管控，符合相关规范要求。场地主要道路宽 6～8 米，次要

道路宽 4～6米，转弯半径 12或 9米，在满足交通使用的前提下，同时符合消防

规范的要求。 

总体而言，现有工程平面布置生产区各工段工艺管线相对短捷顺畅，满足

生产工艺流程的需要，总平面布局较合理。 

双象超纤厂区总平面布置图见附图 2。 

2.3 原辅材料 

涉及商业秘密，不予公示。 

2.4 现有工程主要生产设备 

涉及商业秘密，不予公示。 

2.5 公用工程 

1.供水 

双象超纤生产用水分为新鲜水、软水，分别修建管道。 

新鲜水由长寿经开区中法水务供水厂供给，水源取自长江，经开区晏家组

团供水管网已建成，能够满足项目需求。 

软水依托双象电子硫酸项目供给，采用 DN100 管道输送至双象超纤厂区。 

2.排水 

双象超纤排水系统采用雨污分流制，在厂区主、次干道两侧设有相应雨水、

生活污水及生产废水管网。 

超纤项目生产废水和生活污水进入厂区综合调节池均衡水质水量后经厂区

污水处理站（处理工艺为“混凝沉淀+水解酸化+ABR 厌氧+缺氧+PACT 好氧”）

处理达标后部分排入重庆（长寿）化工园区污水处理厂进一步处理，部分进入

厂区内 RO 系统处理后回用于湿法工序，RO 工序浓水进入污水处理站综合调节

公
示
版



 

 75 

池进一步处理。重庆（长寿）化工园区污水处理厂污水处理达到《化工园区主

要水污染物排放标准》（DB50/457-2012）中表 1 的规定（COD 执行 60mg/L），

其中 SS 执行《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中一级标准（70mg/L）后

排入长江。 

危废项目生产废水全部回用于危废项目生产，生活污水依托超纤项目污水

处理站处理达标后排放。 

3.供电 

用电由区域变电站双路电源 10 千伏供电线路供应。设备用电主要采用 380

伏三相交流电源，其他电源采用 220 伏三相交流电源。 

4.供热 

聚氨酯树脂生产装置高温反应釜蒸汽用量 3t/h，由锅炉房导热油炉供热布

置 1台 6.7t/h导热油炉；纺丝前纺熔融挤出机由配套的联苯炉（电加热）；其余

工序加热通过蒸汽供热，蒸汽用量 120t/h，依托双象电子硫酸项目供给，硫酸

项目副产蒸汽 150 t/h，其中 17 t/h自用，富余量能够满足本厂区蒸汽用量需求。 

5.制冷 

厂区生产用冷冻水，依托双象电子硫酸项目供给。 

硫酸项目建设冷冻站 1座，位于厂区西侧，内设置 4套 322m3/h溴化锂冷冻

机组（3 用 1 备），用于制备 7℃冷冻水。可满足项目冷冻水使用需求。 

6.循环冷却水 

厂区循环冷却水依托双象电子硫酸项目供给。循环冷却水进水采用 DN600

管道接入，出采用 DN700 管道接出，三进三出。 

硫酸项目建设循环冷却水站 1 座，位于厂区西侧，设置 3 台逆流式机械通

风冷却塔。循环冷却水制备能力 16000 m3/h，硫酸项目自用 8000m3/h，富余量

能够满足厂区循环冷却水用量需求。 

7.压缩空气 

厂区压缩空气高峰用量为 35m3 /min （高峰），依托双象电子硫酸项目供给。 

硫酸项目建设、空压站 1 座，内设置 8 台空压机。其中 2 台 40m3/min 螺杆

空压机（1 用 1 备）、2 台 110kw 的螺杆双级压缩空压机、2 台 250kw 螺杆机、

2 台 C700 离心式空压机。硫酸项目压缩空气自用量为 40m3/min，富余量能够满

公
示
版



 

 76 

足厂区压缩空气用量需求。 

8.氮气 

厂区氮气用量 16Nm3/h（99.9%）供气压力 0.5Mpa，依托梅塞尔气体公司供

给，采用管道输送至项目界区。 

2.6 现有工程生产工艺流程 

涉及商业秘密，不予公示。 

 

公
示
版



 

 77 

 

2.7 现有工程污染治理措施及产排污情况 

2.7.1 废水 

1、已建工程 

（1）废水产生情况 

双象超纤危废项目车辆清洗废水、实验室废水、地面清洗废水经预处理

（采用隔油沉淀+汽浮+氧化+澄清工艺）后全部回用于急冷塔，处理能力为 

50m3/d；烟气洗涤废水加碱预处理后循环用于烟气洗涤，不外排；盐分较高时

洗涤废水加阻垢剂预处理后回喷至急冷塔，不外；贮存废气碱洗废水酸碱中和

处理后回用于碱洗用水，不外排；余热锅炉排水回用于焚烧炉出渣机用水，不

外排。 

超纤项目废水包括生产废水和生活污水，生产废水和生活污水进入厂区综

合调节池均衡水质水量后经厂区污水处理站（处理工艺为“混凝沉淀+水解酸化

+ABR 厌氧+缺氧+PACT 好氧”）处理达标后部分（771.198m3/d，约 30%）排入

重庆（长寿）化工园区污水处理厂进一步处理，部分（346.46m3/d）进入厂区

内 RO 系统处理后回用于湿法工序，RO 工序浓水进入污水处理站综合调节池进

一步处理。 

重庆（长寿）化工园区污水处理厂污水处理达到《化工园区主要水污染物

排放标准》（DB50/457-2012）中表 1的规定（COD执行 60mg/L），其中 SS执

行《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中一级标准（70mg/L）后排入长江。 

 公
示
版



 

 78 

 

2、废水治理措施及去向 

危废项目废水预处理工艺流程见图 2.7.1-1，超纤项目污水处理站处理工艺流程见

图 2.7.1-2。 

 

图 2.7.1-1  危废项目废水预处理工艺流程图

公
示
版



 

 79 

 

图 2.7.1-2  超纤项目污水处理站废水处理工艺流程图 

 

公
示
版



 

 80 

 

3、废水排放达标情况 

根据《重庆双象超纤材料有限公司 3000 万米/年超纤材料及聚氨酯合成革、45000 吨/年聚氨酯树脂制造项目（一期）竣工环境保护

验收监测报告》，已建装置废水排放达标情况见表 2.7.1-2。 

表 2.7.1-2  全厂废水总排口监测结果一览表 

监测时间 监测位置及频次 
外观 流量 pH 氨氮 

化学需 

氧量 
悬浮物 色度 总氮 总磷 石油类 甲苯 

无 m3/d 无量纲 mg/L mg/L mg/L 倍 mg/L mg/L mg/L μg/L 

2023 年 

10 月 26 日 

23YS85-WS1-1-1 近无色、有异味、透明 

1000 

7.4 2.15 1.55×102 75.2 6 13.0 0.22 3.47 2L 

23YS85-WS1-1-2 近无色、有异味、透明 7.4 1.58 1.78×102 73.9 5 12.4 0.26 3.35 2L 

23YS85-WS1-1-3 近无色、有异味、透明 7.3 1.41 1.84×102 78.4 7 12.0 0.16 3.40 2L 

23YS85-WS1-1-4 近无色、有异味、透明 7.5 1.67 1.43×102 77.5 6 13.3 0.23 3.36 2L 

均值 / / 7.3-7.5 1.70 1.65×102 76.2 6 12.7 0.22 3.40 2L 

2023 年 

10 月 27 日 

23YS85-WS1-2-1 近无色、有异味、透明 

1000 

7.5 2.04 1.51×102 83.5 7 14.3 0.21 3.26 2L 

23YS85-WS1-2-2 近无色、有异味、透明 7.4 1.44 1.60×102 78.8 6 14.9 0.28 3.30 2L 

23YS85-WS1-2-3 近无色、有异味、透明 7.5 1.36 1.88×102 80.0 8 12.2 0.18 3.25 2L 

23YS85-WS1-2-4 近无色、有异味、透明 7.4 2.15 1.69×102 81.8 8 13.8 0.21 3.17 2L 

均值 / / 7.4-7.5 1.75 1.67×102 81.0 8 13.6 0.22 3.24 2L 

参考限值 / / 6-9 45 500 400 80 70 5 20 500 

备注 1、“L”表示监测数据低于标准方法检出限，报出值为检出限值。 

公
示
版



 

 81 

 

由表 2.7-2 可知，废水总排放口 pH 值为 7.3~7.5，其他污染物最大日均浓度

值分别为：氨氮 1.7mg/L、化学需氧量 167mg/L、悬浮物 81mg/L、色度 8 倍、

总氮 13.6mg/L、总磷 0.22mg/L、石油类 3.40mg/L、甲苯未检出。氨氮排放浓度

满足《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T 31962-2015）表 1 中 B 等级标准、

其余因子排放浓度满足《污水综合排放标准》（GB 8978-1996）表 4 三级标准。 

4、废水排放总量情况 

已建工程废水主要污染物排放总量核算结果详见表 2.7.1-3。 

表 2.7-3   已建工程废水主要污染物排放总量核算结果一览表 

污染物 
项目 2023 年排放总量（t/a）（以实

测平均浓度核算） 

排污许可证许可排放量

（t/a） 

是否满

足 

COD 38.346 94.95 是 

氨氮 0.398 1.549 是 

据核算，项目废水 COD、氨氮排放总量分别为 38.346t/a、0.398/a（该总量值为全厂废水

总排口进入园区污水处理厂的总量指标值），符合项目排污许可核定的总量指标要求。 

由上表可知，双象超纤全厂废水总排放口中的污染物均能满足排污许可证

的许可排放浓度，废水污染物排放量满足排污许可证的许可排放量，废水无超

证排污现象。 

2、在建工程 

根据《重庆双象超纤材料有限公司 3000万米/年超纤材料及聚氨酯合成革、

45000 吨/年聚氨酯树脂制造项目重大变动界定材料》，超纤项目二期工程废水

产生节点和一期工程一致，二期工程产生的废水经一期工程污水处理站处理后

进入 RO 中水回用系统处理，部分回用于抽出工序，部分排入园区污水管网。 

 公
示
版



 

 82 

 

2.7.2 废气 

（1）废气处理措施 

1、已建工程废气处理措施 

企业已建工程废气主要为超纤项目一期工程和危废焚烧项目废气，本次分别进

行介绍。 

超纤项目一期工程废气处理措施见表 2.7.2-1 所示。 

表 2.7.2-1   现有工程超纤项目一期工程废气治理措施一览表 

废气 治理措施 污染因子 
废气处理能力

（m3/h） 

聚氨酯树脂生产废气
G1-G8 

二级水喷淋+活性炭吸

附 
NMHC 30000 